ĐẢNG BỘ TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

HUYỆN ỦY QUẢNG ĐIỀN

*

Số   313 -CV/HU
v/v tăng cường chỉ đạo

công tác phòng, chống dịch bệnh

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Điền, ngày 13 tháng 7 năm 2022

Kính gửi: - Ủy ban nhân dân huyện,

- Đảng ủy các xã, thị trấn,

- Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp huyện.

Thời gian gần đây, số ca mắc sốt xuất huyết, tay chân miệng, sởi, ho

gà... tăng cao tại nhiều địa phương. Trên địa bàn huyện, đến nay đã ghi nhận

32 trường hợp mắc sốt xuất huyết, 06 trường hợp mắc tay chân miệng. Dự

báo số ca mắc sẽ tiếp tục tăng và có nguy cơ bùng phát trên diện rộng nếu

không quyết tâm phòng, chống. Bên cạnh đó, dịch bệnh Covid-19 mặc dù đã

được khống chế, kiểm soát tốt nhưng khả năng biến thể phụ của Omicron có

khả năng xâm nhập, lây lan, làm cho dịch Covid-19 tăng trở lại. Trong khi

đó, tỷ lệ tiêm vắc-xin mũi nhắc lại lần 1, lần 2 vẫn còn thấp.

Trước tình hình trên, Ban Thường vụ Huyện ủy đề nghị Ủy ban nhân

dân huyện, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp huyện, Đảng ủy các xã, thị

trấn, tập trung thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp, nhất là người

đứng đầu địa phương, đơn vị trong việc phòng, chống dịch bệnh. Luôn đề

cao tinh thần cảnh giác, sẵn sàng phương án, kịch bản phòng, chống dịch cụ

thể, đẩy mạnh thực hiện các giải pháp nhằm ngăn chặn, đẩy lùi dịch bệnh.

Thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát công

tác phòng, chống dịch bệnh tại địa phương, đơn vị.

2. UBND huyện chỉ đạo Trung tâm Y tế huyện phối hợp với các ban,

ngành, đoàn thể và các địa phương, đơn vị triển khai quyết liệt các biện pháp

chuyên môn theo chỉ đạo của ngành Y tế. Tăng cường năng lực chẩn đoán,

điều trị, hạn chế thấp nhất các trường hợp tử vong. Đảm bảo đủ thuốc, sinh

phẩm, vật tư, trang thiết bị cho công tác phòng, chống dịch bệnh và khám,

chữa bệnh trên địa bàn.

3. Kết hợp chỉ đạo triển khai đồng bộ, hiệu quả Chương trình phòng,

chống dịch bệnh Covid-19 và phục hồi phát triển kinh tế - xã hội; đẩy nhanh

công tác tiêm chủng theo tinh thần Công văn 308-CV/HU, ngày 29/6/2022

của Ban Thường vụ Huyện ủy. Phát động chiến dịch tiêm chủng trong cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động, đi đầu, gương mẫu trong việc tiêm

2

vắc xin Covid-19.

4. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể chính trị - xã hội

tích cực vận động cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên và người dân tham

gia các phong trào vệ sinh phòng bệnh, vệ sinh môi trường tại gia đình và

cộng đồng; tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết; tổ

chức các chiến dịch diệt lăng quăng, bọ gậy, loại bỏ các vật dụng phế thải

có chứa nước đọng... Gắn các hoạt động phòng, chống dịch bệnh với phong

trào Ngày Chủ nhật xanh và các phong trào, cuộc vận động tại các địa

phương, đơn vị.

5. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện phối hợp chặt chẽ với

Trung tâm Y tế, các xã, thị trấn tăng dung lượng, thời lượng tuyên truyền, thông

tin về phòng, chống dịch bệnh trên các phương tiện thông tin đại chúng và các

hình thức phù hợp khác để người dân nhận thức đúng, đủ về nguyên nhân, nguy

cơ mắc và các biện pháp phòng, chống bệnh; sự nguy hiểm của dịch bệnh và

tích cực chủ động phòng, chống dịch bệnh tại gia đình và cộng đồng.

Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Văn phòng Huyện ủy giúp Ban Thường vụ

Huyện ủy theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Công văn này.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Các ban, UBKT, VPHU,

- Các đ/c Huyện ủy viên,

- Lưu VPHU.

		2022-07-14T09:21:18+0700
	Việt Nam
	Trương Duy Hải<tdhai.quangdien@tinhuyhue.vn> đã ký lên văn bản này!